INDICAÇÃO  541/2025.

Divinópolis, 26 de Maio de 2025.

Excelentíssimo Sr. Israel da Farmácia
DD. Vereador Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  a  presente  subscreve,  nos  termos  regimentais,  requer  de  Vossa
Excelência, depois de ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada a presente Indicação ao
Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal  Gleidson  Gontijo  de  Azevedo,  para  que  realize,  por  meio  da
Secretaria competente, com urgência, o reparo e infraestrutura na Rua Uruguai, nº 131 – Bairro
Santa Rosa.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a via encontra-se sem pavimentação, calçamento e rede de esgoto, o que tem causado
inúmeros transtornos à população local. Em função da precariedade, os moradores que possuem
veículos foram obrigados a improvisar uma ponte de madeira . Além disso, não há serviço de coleta
de lixo, o que contribui para a degradação da saúde pública e o acúmulo de resíduos.

Diante disso, solicitamos:

1. Pavimentação e calçamento da via;

2. Instalação da rede de esgoto;

3. Inclusão da rua na rota da coleta de lixo;

4. Avaliação da necessidade de drenagem pluvial para evitar alagamentos.

A situação tem afetado diretamente a qualidade de vida dos moradores e exige uma resposta rápida e
eficaz por parte da administração pública.

Atenciosamente,

HILTON DE AGUIAR

Vereador – AGIR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: : www.divinopolis.mg.leg.br e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 26/05/2025 às 12:44:19

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

RVE        5YD        W2X        E01

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/RVE-5YD-W2X-E01

		2025-05-26T12:44:20-0300
	Assinatura Betha Cloud HILTON DE AGUIAR - 86581058653
	Betha Sistemas